
Przybywa kobiet kierowców
Powoli, ale jednak – wśród przewoźników Zarządu Transportu
Metropolitalnego  przybywa  kobiet  kierowców.  Najwięcej  pań
zasiada każdego dnia za kierownicami autobusów w PKM Katowice
i Sosnowiec – po 28. Nieco mniej, bo 24 – pracuje w Gliwicach.
O ile w PKM-ach kobiety stanowią od 5 do 10 % załogi, o tyle w
tramwajach śląskich jest ich zdecydowanie więcej.

W  przypadku  autobusów  stosunkowo  niewielka  liczba  kobiet
kierowców to w dużej mierze zaszłość historyczna. W czasach,
gdy na naszych drogach królowały popularne kiedyś Ikarusy,
kobiet  kierowców  w  zasadzie  nie  było.  Prowadzenie  takiego
pojazdu wiązało się z bardzo dużym wysiłkiem fizycznym. Teraz,
kiedy  pojazdy  mają  wspomaganie  kierownicy  i  automatyczną
skrzynię  biegów,  prowadzenie  autobusu  stało  się  bardziej
uniwersalnym  zawodem.  Jedną  z  kierowczyń  jest  Katarzyna
Olszewska, pracująca na co dzień w PKM Sosnowiec.

— To było moje marzenie jeszcze dziecięce. Nawet nie wiem,
skąd mi się to wzięło, po prostu podobały mi się autobusy.
Postanowiłam  zrealizować  to  marzenie  w  życiu  dorosłym.
Później, do pracy przyciągnęła mnie również stabilność. PKM to
duża firma, praca w niej jest stabilna, mężczyźni i kobiety
traktowani są tak samo, również pod kątem zarobków. No i na
koniec – chęć sprawdzenia się, dlatego zdecydowałam się na
pracę za kierownicą. Spodobało mi się – to jest najważniejsze
– mówi Pani Katarzyna.

KOBIETY ZA PULPITEM MOTORNICZEGO
Jeśli  chodzi  o  liczbę  pracujących  kobiet,  nieco  inaczej
sytuacja wygląda w Tramwajach Śląskich. Tu kobiety, ze względu
na inną specyfikę prowadzenia pojazdu, są obecne od lat i
współcześnie stanowią prawie 35 % załogi motorniczych. Jedną z
nich jest Edyta Surma, jeżdżąca tramwajem od prawie 7 lat.
Udało nam się z nią porozmawiać w zajezdni Zawodzie, zanim
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wyjechała na trasę tramwajem linii 14.

— Do udziału w kursie motorniczego zachęcił mnie mąż, kierowca
autobusu. Praca w tramwajach daje dużo satysfakcji. Kobieta
nie  ma  taryfy  ulgowej,  mamy  te  same  umiejętności,  co
mężczyźni. Lubię po prostu jeździć, prowadzić tramwaj. Choć
jadę po torach, czuję wolność – nikt nie stoi mi nad głową.
Nie mam ulubionej trasy ani pojazdów – lubię tę pracę za to,
że codziennie czeka nas coś innego. Zawsze możemy też liczyć
na  życzliwość  pasażerów.  Pani  Edyta  ceni  również  kwestie
związane z zatrudnieniem. – Praca motorniczej czy motorniczego
to również stabilność, bezpieczeństwo, wypłata zawsze na czas
oraz różne dodatki.

DEFICYT  KIEROWCÓW  W  WOJEWÓDZTWIE
ŚLĄSKIM
Jeśli ktoś zdecyduje się na pracę kierowcy, na brak ofert
pracy, nie tylko w PKM-ach, nie może narzekać. Jak informuje
Wojewódzki  Urząd  Pracy  w  Katowicach,  ze  wstępnych  prognoz
badania Barometr Zawodów wynika, że w województwie śląskim
kierowcy autobusów będą w 2023 r. zawodem deficytowym. Za
deficytowy zawód ten został uznany w 26 powiatach, z czego w 3
(w  Siemianowicach  Śląskich,  Tychach  i  Zabrzu)  deficyt  ten
został  określony  jako  duży.  Podobnie  było  w  prognozie  na
obecny,  2022  r.  Zawód  kierowcy  autobusu  był  uznany  za
deficytowy w 22 powiatach województwa, z czego w 3 (w tym w
Zabrzu) był to deficyt duży.

Również  w  danych  statystycznych,  dotyczących  bezrobocia
rejestrowanego,  wyraźnie  widać,  że  kierowcy  autobusów  mogą
liczyć na wiele ofert pracy. Liczba kierowców zarejestrowanych
jako bezrobotni spada (z 84 wg stanu na 30 czerwca 2020 r. do
zaledwie 39 w połowie 2022 r.). Rośnie za to liczba ofert
pracy. W I półroczu 2020 r. zgłoszono do urzędów pracy 85
ofert pracy, zaś w I półroczu 2022 r. – aż 331. Jeśli chodzi o
liczbę ofert pracy zamieszczonych na portalu CBOP (Centralna



Baza  Ofert  Pracy  https://oferty.praca.gov.pl)  dla  zawodu
kierowca autobusu, to w województwie śląskim, wg stanu na 5
października, opublikowane były 22 propozycje zawierające 153
wolne miejsca pracy.

REKRUTACJE KIEROWCÓW
Obecnie, aby zostać kierowcą autobusu w ZTM, nie trzeba od
razu posiadać uprawnień do prowadzenia pojazdów. Poszczególne
PKM-y  oferują  darmowe  kursy  prawa  jazdy  kategorii  D  albo
możliwość ich refundacji. Aktywnie kobiet kierowców poszukuje
PKM Świerklaniec. Spółka kilka tygodni temu wyemitowała film,
w  którym  zachęca  panie  do  wstąpienia  w  swoje  szeregi.  —
Reklama skierowana jest do kobiet, które dobrze czują się za
kierownicą i nie boją się wyzwań – mówi Krzysztof Dudziński,
p.o. prezesa zarządu PKM Świerklaniec. — Przyszli pracownicy
po przeszkoleniu mogą liczyć na stabilną i satysfakcjonującą
pracę. Jak na razie zatrudniamy około 10 kobiet na ponad 200
wszystkich  kierowców,  ale  z  każdym  rokiem  ta  liczba  się
zwiększa. Jesteśmy w stanie przyjąć nawet 50 kolejnych osób.
Oczywiście, nie tylko kobiet – dodaje.

Na co może liczyć zatrudniony kierowca? Poza tym, że firma
sfinansuje lub pomoże w sfinansowaniu kursu prawa jazdy i
świadectwa  kwalifikacji,  pracownicy  mogą  liczyć  na  bogaty
pakiet socjalny, w tym dodatkowe ubezpieczenie medyczne, czy
kartę  MultiSport.  Regularnie,  zazwyczaj  raz  w  roku,  nabór
nowych motorniczych prowadzą również Tramwaje Śląskie. Kurs
trwa około 3 miesięcy i jest bezpłatny. Osobom, które ukończą
kurs i uzyskają uprawnienia do prowadzenia pojazdów, Tramwaje
Śląskie dają gwarancję zatrudnienia.
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